
OGGETTO: Iniziativa  di  concessione contributi in  conto capitale  ai  comuni
consorziati per l'installazione di colonnine per la ricarica  di
bici elettriche e/o l’acquisto di elettroutensili da giardinaggio
a  zero  emissioni  sui  rispettivi  territori  comunali  per  l'anno
2022 approvata con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 5
dd. 17.02.2022. Rideterminazione contributo da assegnare ai
Comuni di  Calceranica  al  Lago e Bieno e impegno di spesa
assunto con determinazione n.38 dd.20 giugno 2022.

Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO SEGRETERIA

N. 55 DI DATA 26/8/2022

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.

55 - 2022 - Determinazioni



OGGETTO:  Iniziativa di concessione contributi in conto capitale ai comuni consorziati per l'installazione 
di colonnine per la ricarica di bici elettriche e/o l’acquisto di elettroutensili da giardinaggio a 
zero emissioni sui rispettivi territori comunali per l'anno 2022 approvata con deliberazione 
del Consiglio Direttivo n. 5 dd. 17.02.2022. Rideterminazione contributo da assegnare ai 
Comuni di Calceranica al Lago e Bieno e impegno di spesa assunto con determinazione n.38 
dd.20 giugno 2022. 

 
IL SEGRETARIO 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 5 del 17 febbraio 2022, con la quale è stata 

approvata l’iniziativa di concessione contributi in conto capitale ai comuni consorziati per l'installazione di 
colonnine per la ricarica di bici elettriche e/o di elettroutensili da giardinaggio a zero emissioni sui rispettivi 
territori comunali per l'anno 2022 e i moduli di domanda di concessione (Mod. A) e di domanda di 
liquidazione (Mod. B) da utilizzare da parte dei soggetti beneficiari; 

Dato atto che con la citata deliberazione è stato quantificato il contributo nell’importo massimo di 
€ 2.500,00.- per ciascun Comune del Consorzio; 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 38 dd. 20 giugno 2022 relativa alla presa 
d’atto e ammissione delle domande presentate dai comuni consorziati e assunto il relativo impegno di 
spesa per ciascun ente nella misura massima sopra indicata; 

Viste le richieste di liquidazione del contributo inoltrate dai Comuni di Calceranica al Lago e di 
Bieno, assunte rispettivamente al protocollo sub n. 935 in data 22.08.2022 e n. 950 in data 25.08.2022; 

Verificata la regolarità dell’istanza secondo le prescrizioni stabilite dal bando e dal regolamento 
per la concessione di contributi e di altri benefici di natura economica approvato con deliberazione 
dell’Assemblea Generale n. 15 di data 26 ottobre 2018 e ss.mm.ii.; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 14 del citato regolamento, il Consorzio può concedere ai 
soggetti beneficiari contributi in conto capitale a sostegno di investimenti che si ritengano motivatamente 
funzionali, con un limite massimo di contribuzione pari all’80% (ottanta per cento) del disavanzo; 

Preso atto che, in base alla rendicontazione presentata, il contributo è stato rideterminato come 
riportato nel seguente prospetto: 

 

Comune contributo 
richiesto/importo 

impegnato 
(misura  massima) 

spesa 
rendicontata 

limite 
contribuzione 

80% 

contributo 
rideterminato da 

assegnare 

Calceranica al Lago € 2.500,00.- € 2.773,00.- € 2.218,40.- € 2.218,40.- 

Bieno € 2.500,00.- € 2.712,06.- € 2.169,65.- € 2.169,65.- 

Ritenuto conseguentemente di procedere alla rideterminazione dell’impegno di spesa assunto 
con la citata determinazione n. 38 dd.20 giugno 2022;  

Visti: 
- gli atti citati in premessa; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato 

ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
- la L.P. 09 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 
(disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L.05/05/2009, n. 42)”; 

- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige"; 



 

 

- il D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L “Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e 
contabile degli enti locali”, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione 
contabile; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale n.15 del 26 
settembre 2017; 

- il vigente Statuto consorziale; 
- il “Codice di comportamento dei dipendenti”, adottato con deliberazione del Consiglio 

Direttivo n. 62 di data 12 novembre 2014; 
- la deliberazione del Consiglio Direttivo n.3 del 17 febbraio 2022, con la quale è stato 

individuato il gestore delle segnalazioni di operazioni sospette di riciclaggio nella figura del Segretario 
dell’Ente; 

- la deliberazione del Consiglio Direttivo n.14 del 3 marzo 2022, con la quale è stato adottato 
l’“Atto organizzativo per la disciplina delle modalità operative per l’effettuazione e la comunicazione di 
operazioni sospette di riciclaggio e di finanziamento del terrorismo”; 

- la deliberazione dell'Assemblea Generale n. 19 del 27 dicembre 2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), 
del bilancio di previsione finanziario 2022-2024, della nota integrativa e del Piano degli indicatori (bilancio 
armonizzato di cui all’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011)”; 

- la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 17 febbraio 2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento compresi nel Bacino imbrifero 
montano del  Fiume Brenta B.I.M. Brenta - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. 2022”; 

Atteso che, ai sensi della citata deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 17 febbraio 2022, il 
presente provvedimento rientra nelle proprie competenze, 

DETERMINA 

1. Di rideterminare, per le motivazioni esposte in premessa, il contributo concesso ai Comuni di 
Calceranica al Lago e Bieno con precedente determinazione n. 38 dd. 20 giugno 2022 per l’iniziativa 
relativa all'installazione di colonnine per la ricarica di bici elettriche e/o di elettroutensili da 
giardinaggio a zero emissioni sui rispettivi territori comunali per l'anno 2022. approvata con 
deliberazione del Consiglio Direttivo n. 5 del 17 febbraio 2022, come riportato nel seguente prospetto: 
 

Comune contributo 
richiesto/importo 

impegnato 
(misura  massima) 

spesa 
rendicontata 

limite 
contribuzione 

80% 

contributo 
rideterminato da 

assegnare 

Calceranica al Lago € 2.500,00.- € 2.773,00.- € 2.218,40.- € 2.218,40.- 

Bieno € 2.500,00.- € 2.712,06.- € 2.169,65.- € 2.169,65.- 

2. Di procedere contestualmente, per effetto del precedente punto 1., alla rideterminazione 
dell’impegno di spesa assunto con la citata determinazione n. 38 dd. 20 giugno 2022;  

3. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’espressione 
del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di Contabilità del Consorzio BIM 
Brenta approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 15 del 26 settembre 2017, dando atto 
che la sua efficacia decorrerà da tale visto. 

 
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss.mm. 

e ii., sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del   D.Lgs. 2 luglio 
2010, n. 104; 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per motivi di legittimità, ai sensi 
dell’articolo 8 del D.P.R.             24 novembre 1971, n. 1199.  


	



